

AYUNTAMIENTO DEL DISTRITO NORTE DE LA BAJA CALIFORNIA.



Sección.....

Núm.....

Ensenada, *21* de *Agosto* de 190*7*.

**Asunto**

*Compra de una bomba y cal-  
dero de refacción para la planta  
de aguas.*

Registrado á fojas..... del libro respectivo.

## H. Ayuntamiento

La comision que suscribe, conceje -  
quando de suma importancia el que la  
planta de agua de la empresa Munici-  
cipal, cuenta con una bomba y un Cal-  
dero de refaccion para prevenir las con-  
secuencias que traerá consigo enalguner  
desperfecto que sufriera la maquinaria  
que actualmente está en uso cuando el des-  
perfecto impidiere el funcionamiento  
de la bomba y Caldero existentes; conse-  
cuencias cuya trascendencia es facil apre-  
ciar si se tiene en cuenta el incremento  
que ha adquirido el servicios de Aguas  
de la empresa de este H. Corporacion,  
puesto que la mayoria del vecindario  
consume agua de ese servicio; atendiendo  
tambien a que el ranso mencionado no  
es gravoso al Erario Municipal, pues  
por el incremento a que he referido y  
el que adquirirá en lo sucesivo, no sola-  
mente cubre sus gastos sino que deja  
un remanente que irá aumentando ca-  
da vez mas; para evitar que falte como he  
dicho el agua en las cañerias de la em-  
presa Municipal, y con el fin de mejo-  
rar ese servicios, me permito someter  
a la deliberacion de este H. Cabildo  
la proposicion siguiente: Única:  
Obrera la autorizacion correspon-  
diente, procedase a la compra de  
un Caldero y una bomba de #



*Alfaro*

relacion para la planta de Aguas  
de la empresa de este Ayuntamiento  
y a la construccion de una casa  
y de las demas obras necesarias  
para la instalacion de aquellos; de  
conformidad con los Presupuestos ad-  
juntos.

Ensenada Agosto 21 de 1901.

Alcalde

Presupuesto de costo de una bomba y un caldero, traído de New York.

✓ Una bomba. valor en oro. \$ 410.00.	Plata.....	\$ 820.00	✓
✓ Un caldero. " " " 415.00.	" .....	" 830.00	✓
Flete de New York á San Diego. \$ 1.25. por 100.lbs.			
oro. sobre 9,400. lbs.	\$ 117.50 ct. Plata.....	" 2 35.00	✓
" de San Diego á Ensenada @ \$ 6.75. plata.		" 64.12	
Derechos de importacion sobre 4,266 Kilos.....		" 44.79	
" " bulto .....		" 4.06	
Documentacion.....		16.00	
Situacion de \$825.00 @ $\frac{1}{2}\%$ .....	\$4.12 oro Plata"	8.25	
Total		\$2022.42.	

casa.

3 m 25 <sup>c</sup> Cubicos - cimiento de mampostería c 780	25.75
64 <sup>o</sup> 75 Muros - ladrillo cundo c 2 <sup>ca</sup> m □	129.50
26 piezas 2"x6"x26" }	
15 " 1x4x15" }	500 pias c 80 <sup>ca</sup>
405 pias cuadrados. techo. fierro acanalado	42.75
Clavazon	15.00
1000 ladrillos para cileros y estribos	30.00
Excavaciones, para situar bomba y caldera	8.00
Cemento " " " "	12.00

Para instalar  
bomba y caldera.

	28 m 67 <sup>c</sup> Muros ladrillo cundo c 2 <sup>ca</sup>	57.34
	Divisiones interiores de 1.5 m □	5.00
X	50 pias tubo de 1 1/4" - c. 30 <sup>ca</sup> en conexiones	15.00
X	30 " " " 2" - 35 <sup>ca</sup> " "	10.50
X	4 Llaves de vapor 1 1/4" c p 3 <sup>ca</sup>	14.00
X	2 <sup>ca</sup> Tes " 1 1/4" c p 8 " 30 <sup>ca</sup>	1.20
22- X	6 codos " 1 1/4" c p 8 " 30 <sup>ca</sup>	1.80
10- X	20 pias tubo de 1/4"	1.40
X	6 codos " 1/4" " .05	.30
X	4 uniones " 1/4" " .10	.40
X	6 Reductores de 1/2 a 1/4 " .10	.60
X	2 " " 2 c 1 1/4 " .30	.60
no	1 Valvula de seguridad -	4.50
X	2 Uniones de movimiento de 1 1/4 c .50	1.00
no	1 calentador	10.00
X	1 Lubricador	18.00
no	1 Y. 4" x 4"	16.00
X	1 Reductor - 4" a 3"	3.00
X	1 Union movimiento 3"	1.50
X	1 " " 4"	1.75
X	1 Valvula check. 3"	3.50
X	1 Clave gate 3"	8.00
X	1 " " 4" - 2 centrados	7.00

no	2 Union	2 1/2"		1.50
no	1 "	2"		1.50
X	18.6" Luro	2 1/2"	c 40	7.40
X	15.6"	"	2" " 30-	<del>6.62</del>
no	1 Luro	ogn angulo.		.75
X	2 Nos	calavitas de retención verticales		<del>40.</del>



En cabildo celebrado por el Ayuntamiento 4<sup>to</sup> Turno el día 27 del mes en curso, Mina 511 la Comisión del Ramo de Obras, presentó un dictamen, cuya parte resolutiva es del tenor siguiente:

"Que, por lo tanto, con los presupuestos adjuntos."

Y habiendo sido aprobados en lo general y particular por el excmo. cuerpo, tengo el honor de elevarlos a V. S. para su superior sanción, adjuntando en copia los presupuestos a que se hace mención y vituperables etc. = L. C. = Ensenada, Agosto 29 de 1901.

Al Jefe Político del Distrito.

Alc.



Secretaría.

Sección 1<sup>a</sup>

Número 685



Comunique.

Por acuerdo del Sr. Jefe Político contesto al oficio de Ud. número 511, del 29 de Agosto último, manifestándole: que esta Jefatura aprueba la proposición hecha por la Comisión del ramo de Aguas, relativa a la compra de un caldero y una bomba de refacción para la planta de aguas Municipales, y a la construcción de las obras necesarias para la instalación de aquellos.

Reitero a Ud. mi atenta consideración y aprecio.

Libertad y Constitución  
Ensenada, Septiembre 2 del 1901

El Jefe Archivero en  
fuerza de Jefe,  
Carlos B. Munguía

Al Presidente Municipal





Señor Sr.  
Núm. 590

La Jefatura Política, en oficio de 2 del actual, dice al Ayuntamiento lo que sigue:

"Por acuerdo del Sr. Jefe Político. .... - intalacion de aquellos."

Y lo traslado á V. para su conocimiento y efectos, reiterando  
At. = L. C. = Linares, Septiembre 10 de 1901

A la Comisión de Aguas  
Pte